
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 120 del 15/10/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

PIGNORAMENTO PRESSO TERZI PROMOSSO DA 
CREDITORI DELLA COOP. SOCIALE “MINERVA” DI 
CALTAGIRONE - LIQUIDAZIONE SOMME AI CREDITORI IN 
ESECUZIONE DELL’ORDINANZA DI  ASSEGNAZIONE 
SOMME DEL 19/09/2024 EMESSA DAL TRIBUNALE DI  
CALTAGIRONE NEL PROCEDIMENTO R.G. N. 117/2024 –

     PREMESSO CHE 
• la Cooperativa Sociale “MINERVA” con sede in Caltagirone, iscritta all’albo regionale 

degli enti assistenziali pubblici e privati, previsto dalla Legge Regionale 9 maggio 1986 
n. 22 per la stipula di convenzioni con i Comuni per lo svolgimento dell’attività 
assistenziale a favore di disabili psichici presso Comunità alloggio, ha svolto il predetto 
servizio a favore di utenti ricoverati con integrazione retta da parte di questo Comune;

• n data 23/02/2024 al n. 4651 di protocollo dell’ente è stato acquisito atto di pignoramento 
presso terzi proposto da n. 49 istanti creditori della Coop. Soc. Minerva, notificato al 
Comune di Lentini e ai Comuni di Caltagirone, Raddusa, Palagonia, Licata, Francofonte, 
Modica, Ramacca, Vittoria, Mineo, Messina, Mirabella Imbaccari, Carlentini, Gela, 
Castel di Iudica, San Michele di Ganzaria, Acatate;

• è stata resa da parte del Comune di Lentini, quale terzo pignorato, dichiarazione di cui 
all’art. 547 del c.p.c;

VISTA l’Ordinanza di assegnazione somme del Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di 
Caltagirone acquisita in data 11/10/2024 al n. 0021271 di protocollo dell’ente, emessa in 
data 19/09/2024 nel procedimento esecutivo n. 117/2024 r.g. a carico della Cooperativa 
Sociale “MINERVA”, con la quale, assegna al creditore procedente Sig. M.D. la somma di € 
1.116,81 e liquida le competenze in complessivi € 6.000,00 omnia da distrarre in favore 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

dei procuratori antistatari Avv. P.G. per                 € 3.000,00 ed Avv. F.V. per  € 3.000,00  
disponendone il pagamento da parte del Comune di Lentini;

VISTA la nota pec acquisita in data 01/10/2024 al n. 0020264 di protocollo dell’ente, con la quale 
l’Avv. V.F. trasmette specifica delle somme dovute dal Comune di Lentini in ragione 
dell’Ordinanza di assegnazione somme e comunica i dati anagrafici e i codici IBAN dei soggetti 
interessati a ricevere il pagamento da parte del Comune di Lentini;
 
RILEVATO che il Comune di Lentini è tenuto al pagamento delle superiori somme in quanto 
derivanti da titolo esecutivo;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata           
esecuzione, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima        
dimensione dell'ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e          
attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

P R O P O N E
Al Coordinatore del 7° Settore

2. DI PRENDERE ATTO E DARE esecuzione all’Ordinanza di assegnazione somme del Giudice 
dell’Esecuzione del Tribunale di Caltagirone del 19/09/2024, acquisita in data 11/10/2024 al n. 
0021271 di protocollo dell’ente, emessa nel procedimento esecutivo n. R.G. 117/2024 a carico 
della Cooperativa Sociale “MINERVA” sita in Caltagirone, mediante il pagamento della somma 
di € 7.116,81 quale credito pignorato al Comune di Lentini;

3. DI LIQUIDARE ai sensi dell’art. 184, del D.Lgs. 267/2000 la totale somma di € 7.472,65 IVA 
al 5% inclusa, rappresentata dalle fatture in copia allegate al presente atto, fatt.n. 61/2023 a saldo 
per €  1.579,84 più IVA al 5%,  – fatt. n 62 del  2023 e n. 22 del 2024, come di seguito indicato:

• €   1.116,81 in favore del creditore M.D.;
• €   3.000,00 a titolo di spese legali in favore dell’Avv. F. V.; 
• €   3.000,00 a titolo di spese legali in favore dell’Avv. P. G.; 
• €     355,84 quale IVA al 5% da versare all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 

633/72 introdotto dall’art.1 comma 629, lett. B) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di 
Stabilità 2015); 

4. DI ACCREDITARE le predette somme come indicato nell’elenco dei creditori allegato al 
presente atto;

5. DI PRELEVARE la somma complessiva di € 7.472,65  dal Capitolo 34105/0 “Assistenza 
indigenti, inabili mentali etc fondi com.li” impegno n. 2023/1/142/1 assunto con Determina del 
Coordinatore del 2° Settore n. 96/Reg. Sett. del 16/03/2023,  n. 284/Reg. Gen. del 21/04/2024;

6. DI DARE mandato all’ufficio Ragioneria di procedere al pagamento;

7. DI STABILIRE che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio omettendo i dati personali 
contenuti negli allegati al presente atto, in adempimento alla vigente normativa sulla Privacy;

8. DARE ATTO
• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

• dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PIGNORAMENTO PRESSO TERZI 
PROMOSSO DA CREDITORI DELLA COOP. SOCIALE “MINERVA” DI CALTAGIRONE - 
LIQUIDAZIONE SOMME AI CREDITORI IN ESECUZIONE DELL’ORDINANZA DI  
ASSEGNAZIONE SOMME DEL 19/09/2024 EMESSA DAL TRIBUNALE DI  CALTAGIRONE 
NEL PROCEDIMENTO R.G. N. 117/2024 –

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 15/10/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


